SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC Brasil, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 01/PPGATS/UFFS/2026

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 23/PPGATS/UFFS/2025 DO PROCESSO SELETIVO
DE ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E

TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS - PPGATS 2025.1 (MESTRADO)

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E
TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS (PPGATS), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração dos itens
3., 3.2 e 6.1 do EDITAL Nº 23/PPGATS/UFFS/2025, do processo de seleção de candidatos para
o Curso de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS), que passa a
vigorar com a seguinte redação:

3.1 As inscrições serão realizadas de 01/11/2024 a 10/02/2025, exclusivamente on-line, conforme
o cronograma disposto no item 6.1, podendo ser prorrogadas. Serão aceitas inscrições até as
23h59min do dia 10 de fevereiro de 2025.

3.2 Onde se lê: As inscrições devem ser realizadas entre os dias 3 de novembro de 2025 e 06 de
fevereiro de 2026 e devem ser enviadas até as 23h59min do dia 06/02/2026. É de inteira
responsabilidade dos candidatos o preenchimento correto do formulário e o envio nos devidos
prazos.

Leia-se: As inscrições devem ser realizadas entre os dias 3 de novembro de 2025 e 09 de
fevereiro de 2026 e devem ser enviadas até as 23h59min do dia 09/02/2026. É de inteira
responsabilidade dos candidatos o preenchimento correto do formulário e o envio nos devidos
prazos.

6 DO CRONOGRAMA
6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:

DATAS E HORÁRIOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC Brasil, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Divulgação do resultado da
entrevista da Comissão de
Homologação de Autodeclaração
para candidatos aprovados na
reserva de vaga

Matrícula A data e as orientações serão divulgadas no edital de
homologação    do resultado final.

Inicio das aulas A ser divulgado

Cerro Largo- RS, 02 de fevereiro de 2026.